
 
ROMÂNIA 

                                                                   JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
                                                       HOTĂRÂREA 6/2018 

 
privind aprobarea “Planului de acţiuni si de lucrări de interes local” ce vor  fi 

desfășurate  în cursul anului 2018 de către  beneficiarii Legii 416/2001 privind venitul 
minim garantat 

 
 
 
 
              Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui; 
              Având în vedere expunerea de motive a primarului comunei Ciocani, raportul 
compartimentului de specialitate –asistență socială; 
              În baza prevederilor art. 6 alin 7, alin 8 din Legea  nr. 416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 
              În temeiul prevederilor art. 36 alin 1 , alin 2 lit. b, lit. c, alin 6 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 
 
                                                      HOTĂRĂŞTE 
 
 
             Art. 1 Se aprobă “Planul de acţiuni şi de lucrări de interes local” ,ce  vor fi 
desfășurate în cursul anului 2018 de către beneficiarii Legii 416/2001 privind venitulu 
minim garantat , cu modificările și completările ulterioare , conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 2 Cu ducere la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte primarul comunei 
Ciocani cu sprijinul compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate. 
 
 
                                                                                                         CIOCANI, 26.01.2018 
 
           Preşedinte de şedinţă,                                                    
                  Budeanu Ion                                       
                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                                     secretar, Abaza Iosefina 
        
 
 



 

 

                                                ANEXA  
la HCL nr. 6  din 26.01.2018 

 
 

PLAN  DE  LUCRARI 
de interes local pentru repartizarea orelor de munca prevazute la art.6 alin.2 din Legea 416/2001 , 

cu modificarile si completarile ulterioare  
 

Nr. 
Crt. 

Activitati de realizat de catre beneficiarii legii 416/2001 
republicata. 

Cod 
lucrare 

1  
Indepartarea vegetatiei de pe marginea strazilor si soselelor

 
101 

2 Refacerea santurilor de scurgere a apei pluviale si amenajarea 
altora noi.  

 
102 

3  
Indepartarea vegetatiei de pe albia raurilor.

 
103 

4 Curatarea imasului de vegetatie, alta decat cea pentru hrana 
animalelor. 

 
104 

5  
Desfundarea santurilor si podetelor de pe raza comunei.

 
105 

6 Indepartatre zapezii si a namolului de pe soselele din interiorul 
localitatilor. 

 
106 

7 Strangerea selectiva a gunoaielor si resturilor  menajere de pe raza 
comunei si depozitarea in locurile stabilite.

 
107 

8 Curatarea pomilor si copacilor de pe domeniul public si 
intretinerea acestora, precum si a vegetatiei din parcuri si spatii 
libere. 

 
 

108 
9 Transporturi de materiale antiderapante  cu tractiune animala sau 

alte mijloace de transport. 
 

109 
 
10 

Incarcat manual materiale balastiera din  carierele proprii si 
imprastiat manual antiderapant. 

 
110 

11  Plantat pomi, arbusti, arbori ornamentali in parcuri si locuri 
destinate acestui scop. 

 
111 

12 Ingrijire batrani cu nevoi speciale la domiciliu. 112 
 

13 Construirea de noi santuri si drenaje pentru evacuarea apei 
pluviale 

113 

14 Manipulat si taiat lemne pentru foc(primarie,scoala, gradinite) 114 
 

 
 
 

Viceprimar, 
Darie Ionel 

 
 
 
 


